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Derfor er der brug for mere end et skilt på 
væggen på en restaurant eller i en cafe. 

Der er brug for, at rygning på arbejdspladsen 
ses som et arbejdsmiljøproblem, der skal løses. 
Det handler ikke om at prædike moral. Rygere 
tager selv ansvar for deres liv og helbred -  men 
den frihed bør ikkerygere og ansatte i restaurati- 
onsbranchen også have. Derfor kan man ikke 
løbe fra, at der på længere sigt bør sikres røgfri 
arbejdspladser overalt i Danmark. 

Socialdemokratiet tror ikke, at indførelsen af 
et rygeforbud på alle danske arbejdspladser kan 
overholdes, hvis det indføres som en snuptags- 
løsning. I stedet opfordrer Socialdemokraterne 
regeringen til snarest at tage initiativ til at kom- 
me med en handleplan, der igangsætter en lang 
række initiativer til at stoppe rygning på danske 
arbejdspladser, samt at tilbyde billigere rygest- 
optilbud til de rygere, der er motiverede til at 
stoppe. Således kan der skabes en holdningsæn- 
dring i samfundet, der betyder, at man efter 
f.eks. 2-3 år kan indføre et rygeforbud i alle of- 
fentlige rum, som befolkningen bakker op om. 

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget 
konstaterer, at med lovforslagets indførelse af 
obligatorisk synlig skiltning på den enkelte re- 
staurationsvirksomhed har borgerne nu en mu- 
lighed for frit at vælge, om de ønsker at besøge 
en røgfri restaurant eller det modsatte. 

Desuden er det væsentligt, at også de ansatte 
kan prioritere, om deres arbejde skal foregå i et 
røgfrit miljø. Lovforslaget indebærer naturligvis 
ikke, at det på nogen måde skal afholde virksom- 
hederne fra at indføre et godt arbejdsmiljø med 
ventilation og andre mulige miljøtiltag, således 
at ansatte sikres bedst muligt mod de sundheds- 
mæssige skader, som tobakken medfører. 

Det Radikale Venstres medlemmer af udval- 
get bemærker, at Det Radikale Venstre vil stem- 
me for lovforslaget om obligatorisk skiltning på 
serveringssteder om serveringsstedets rygepoli- 
tik, da det er et skridt i den rigtige retning. Men 
lovforslaget er langt fra tilstrækkeligt til at imø- 
degå den store trussel, som passiv rygning udgør 
mod den danske folkesundhed. Det Radikale 
Venstre henviser i denne sammenhæng til Det 

Radikale Venstres eget beslutningsforslag nr. B 
78 om forbud mod rygning på serveringssteder 
og handlingsplan for flere røgfrie miljøer. 

Et mindretal i udvalget (SF) vil ved 3. behand- 
ling af lovforslaget stemme hverken for eller 
imod lovforslaget. 

Socialistisk Folkepartis medlemmer af udval- 
get bemærker, at det efterhånden er velkendt, at 
passiv rygning er en sundhedsrisiko, som bør 
imødegås. Men hvilken effekt vil det have, at der 
uden for en restaurant skiltes med stedets ryge- 
politik? Efter SF's opfattelse, som støttes af flere 
høringssvar, vil det næppe føre til ændringer 
overhovedet. Lovforslaget fremkommer, efter at 
det er blevet kendt, at der i Danmark årligt dør 5- 
10 personer i hotel- og restaurationsbranchen, og 
at mange flere bliver syge som følge af passiv 
rygning. De ansattes forhold bliver der med lov- 
forslaget ikke ændret på. Fokus er i stedet på den 
enkelte borgers ret til at vælge, men alene af 
konkurencemæssige grunde vil det næppe blive 
muligt at opdrive en restaurant, der er røgfri, og 
det frie valg bliver dermed en illusion. SF bekla- 
ger, at lovforslaget slører det vigtige budskab, at 
passiv rygning udgør en sundhedsrisiko og hin- 
drer reelle forbedringer på området. SF finder 
det positivt, at ministeren i sit svar på spørgsmål 
4 understreger, at han ikke har fastlåste menin- 
ger om etablering af flere røgfri miljøer. Umid- 
delbart hælder ministeren mest til frivillige afta- 
ler, men hvis det ikke er muligt at etablere accep- 
table forhold af frivillighedens vej, er ministeren 
ikke afvisende over for at regulere området. SF 
kan ikke støtte et lovforslag, der ikke forventes 
at medføre en nedsat risiko for, at ansatte bliver 
udsat for passiv rygning i de brancher, der er om- 
fattet. 

Tjööveldisflokkurin, Inuit Ataqatigiit og Si- 
umut var på tidspunktet for betænkningens afgi- 
velse ikke repræsenteret med medlemmer i ud- 
valget og havde dermed ikke adgang til at kom- 
me med indstillinger eller politiske udtalelser i 
betænkningen. 

En oversigt over Folketingets sammensætning 
er optrykt i betænkningen. 


